

Số: /KH-UBND

Vinh, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Tiểu Dự án 1 - Dự án 6 giảm nghèo về thông tin**  
**trên địa bàn thành phố Vinh năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 132/KH-UBND ngày 6/2/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Thực hiện Công văn số 455/STTTT-VP ngày 14/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông Nghệ An UBND thành phố Vinh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Tiểu Dự án 1- Dự án 6 giảm nghèo về thông tin trên địa bàn Thành phố năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 về chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2021-2025;
- Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người dân sống tại các xã đặc biệt khó khăn tiếp cận thông tin, giảm nghèo về thông tin;
- Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở; đảm bảo các xã có hệ thống đài truyền thanh cơ sở hoạt động, phục vụ tốt cho công tác thông tin, tuyên truyền và quản lý, điều hành tại địa phương;

**2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.
- Các nội dung thực hiện phải đảm bảo tiết kiệm kinh phí, đạt hiệu quả cao.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nâng cao năng lực giảm nghèo về thông tin:**

- a) In sao băng, đĩa phát cho Trung tâm Văn hoá, Thể thao và truyền thông; UBND các phường, xã và các khối, xóm trực thuộc.

- Số lượng: 350 USB có nội dung tuyên truyền giảm nghèo thông tin (324 khối xóm, 25 phường xã, 01 Trung tâm).

b) Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức phòng, ban, đơn vị, phường, xã và khối, xóm trên địa bàn.

- Số lượng: 25 đợt

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024

- Đối tượng: Cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền thuộc cơ quan Đảng, nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội; Cán bộ làm công tác thông tin cơ sở cấp Thành phố, cấp phường, xã, cán bộ bán chuyên trách ở khối, xóm trên địa bàn.

- Địa điểm:

+ Tại Nhà Văn hóa khối, xóm hoặc trụ sở UBND các phường, xã trên địa bàn Thành phố

+ Tổ chức các Đoàn đi thực tế học tập kinh nghiệm tại một số địa phương trong hoặc ngoài tỉnh về công tác giảm nghèo về thông tin.

*(Thời gian và địa điểm sẽ có giấy mời cụ thể sau)*

- Nội dung tập huấn:

+ Phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phổ biến kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình trong giảm nghèo và các thông tin thiết yếu cho cán bộ cơ sở nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền vững, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh....

+ Phổ biến các nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và việc triển khai thực hiện các hoạt động nhằm hỗ trợ người nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội, phát triển kinh tế, tăng thu nhập, nâng cao điều kiện sinh hoạt và chất lượng cuộc sống cho người dân.

+ Tuyên truyền các chương trình, dự án giảm nghèo đa chiều trên các lĩnh vực; những kinh nghiệm trong sản xuất, gương điển hình về giảm nghèo bền vững;

**2. Cung cấp dịch vụ thông tin công cộng tại các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã đảo, huyện đảo (xã khu vực III):** Thành phố Vinh không có đối tượng được thụ hưởng.

**3. Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã đảo, huyện đảo (xã khu vực III):** Thành phố Vinh không có đối tượng được thụ hưởng.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Nguồn Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 và 2024.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản để tổ chức Hội nghị tập huấn tại các phường, xã và khối, xóm đảm bảo chất lượng, hiệu quả;
- Xây dựng dự toán chi tiết trình UBND Thành phố phê duyệt để triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu UBND Thành phố thẩm định, phân bổ kinh phí và hướng dẫn hồ sơ, thủ tục liên quan triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

### **3. UBND các phường, xã**

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Thông tin Thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các buổi tập huấn tại đơn vị mình.
- Chỉ đạo các khối, xóm tăng cường tuyên truyền các chính sách trong Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên hệ thống loa phát thanh khối, xóm.
- Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách trong Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở và trong các cuộc sinh hoạt cộng đồng dân cư để đông đảo nhân dân được biết.
- Cử thành phần tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 1- Dự án 6 giảm nghèo về thông tin trên địa bàn thành phố Vinh năm 2024, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, xã căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở TT&TT;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, VHHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Cẩm Tú**